
проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

О реализации полномочий органов местного 

самоуправления заместителем главы 

Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» по социальным 

вопросам Несмеловой Н.Ю. по курируемым 

направлениям деятельности за 10 месяцев 2024 

года 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам Несмеловой Н.Ю. о реализации полномочий органов местного 

самоуправления заместителем главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по социальным 

вопросам Несмеловой Н.Ю. по курируемым направлениям деятельности за 10 месяцев 

2024 года, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию о реализации полномочий органов местного 

самоуправления заместителем главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по социальным 

вопросам Несмеловой Н.Ю. по курируемым направлениям деятельности за 10 месяцев 

2024 года согласно приложению к настоящему решению. 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                        С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2024 года  

№ ____ 

 

                        

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина    



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» ______ 2024 года № ____ 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о реализации полномочий органов местного самоуправления  

заместителем главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

по социальным вопросам Несмеловой Н.Ю. по курируемым направлениям 

деятельности за 10 месяцев 2024 года 

 
Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам в рамках 

полномочий органов местного самоуправления курирует вопросы: 

- общего и дошкольного образования и воспитания; 

- профилактики и охраны здоровья граждан; 

- культуры и развития туризма; 

- физической культуры и спорта; 

- молодежной политики; 

- социального обслуживания населения; 

- формирование семейной политики; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений; 

- государственной регистрации и актов гражданского состояния; 

- архивного дела. 

 

Образование 

Одной из важнейших задач, стоящих перед образованием района – создание 

современных условий для получения качественного образования. 

На территории муниципального образования реализуется дошкольное, общее и 

дополнительное образование. Всего функционирует 14 организаций. 

- 6 детских садов, в том числе 1 детский сад с двумя адресами осуществления 

образовательной деятельности; 

- 7школ, в том числе 6 – средних, 1 – начальная школы (из них 3 -

малокомплектные); 

- на базе 2 школ реализуются программы дошкольного образования; 

- 3 организации дополнительного образования (2 организации подведомственны 

Управлению образования, 1 организация – отделу Культуры). 

В Ярской СОШ № 1 осуществляется обучение в две смены, количество 

обучающихся во второй смене 120 человек. 

Количество юридических лиц в районе уменьшается за счет реорганизации путем 

присоединения дошкольных организаций к общеобразовательным и ликвидации 

организаций. В связи с отсутствием детей в 2024 году закрылась школа в деревне Ворца. 

Для 4 оставшихся детей организован подвоз в Уканскую школу. МКОУ «Ярская школа 

– интернат» переведена в ведомство Министерства образования и науки Удмуртской 



Республики (Распоряжение Главы Удмуртской Республики «О приеме из 

собственности муниципального образования в УР в собственность муниципальных 

общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные основные, 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, как имущественных комплексов»). 

Дошкольные образовательные организации посещают 364 ребенка (в 2023 году 

посещало – 389 детей, 2022 – 429 детей), средняя наполняемость групп составляет 13 

человек. Доступность дошкольного образования в Ярском районе составляет 100%. 

Очередность отсутствует. 

Открыта группа кратковременного пребывания в МБДОУ «Ярский детский сад 

№4» «Калинка» и группа комбинированного вида в МБДОУ «Ярский детский сад №3 

«Улыбка». 

В общеобразовательных организациях обучается 1188 человек (в 2023 - 1252 

школьника, 2022 - 1298 человек). Снижение численности обучающихся связано с 

миграцией населения и снижением рождаемости. 

Наполняемость в общеобразовательных организациях (включая 

малокомплектные школы) - 13 человек. 

По состоянию на конец 2023 - 2024 учебного года педагогических работников, 

включая руководящий состав, составляет 270 человек (2022 – 2023 уч. год – 276 

человек), из них 36 человек (13,3%) пенсионного возраста. Ежегодно в образовательные 

организации прибывает по 3 молодых специалиста. Средний возраст педагогических 

работников по отрасли составляет 46,3 года (2023 год – 45,9). Специалисты до 35 лет 

работают в 14 образовательных организациях. В 7 организациях осуществляются меры 

социальной поддержки молодым специалистам. 

За молодыми специалистами закреплены наставники. Молодым специалистам 

выделяется единовременная выплата с местного бюджета: 5000,00 – после окончания 

СПО, 10 000,00 – после Вуза. Из регионального бюджета выплачиваются 

единовременные выплаты в течение 3 лет работы: после первого года работы получают 

40 000,00 рублей, после второго – 60 000,00 рублей, после третьего года 80 000, рублей. 

В каждой образовательной организации в течении трех лет молодые педагоги получают 

стимулирующие выплаты в размере 10% от должностного оклада. 

 

С целью трудоустройства выпускников образовательные организации ежегодно 

принимают участие в ярмарке вакансий в ГИПУ, проводится совместная работа по 

профориентации (встречи выпускников школ района с педагогами и студентами ВУЗа, 

экскурсии по институту, совместные мероприятия). Школы привлекают студентов 

старших курсов ГИПУ и Ярского политехникума для закрытия вакансий. 

На базе двух образовательных организаций в сотрудничестве с Ярским 

политехникумом и ГИПУ в течение последних двух лет функционируют 

педагогические классы (в Ярской СОШ №1 – 10 класс, в Дизьминской СОШ – 8 и 11 

классы).  

Ведется целенаправленная работа по созданию современных условий в 

образовательных организациях через реализацию проектов и программ. 

В 2024 году отремонтированы 4 общеобразовательные школы по программе 

«Модернизация школьных систем образования». В федеральную программу 

капитального ремонта до 2026 года будут включены еще две школы. 



В рамках проекта «Успех каждого ребенка» построены открытые спортивные 

площадки в Пудемской СОШ, Ярской СОШ №2 и Юдчинской НОШ. На базе всех школ, 

в которых отремонтированы спортивные залы, созданы школьные спортивные клубы. 

С 2020 по 2023 год на территории района создано четыре Центра «Точка роста» 

(в Ярских СОШ № 1 и № 2, Дизьминской и Пудемской СОШ). В данные школы в рамках 

проекта «Цифровая образовательная среда» поставлено учебное оборудование. 

В рамках проекта «Успех каждого ребенка» в Доме детского творчества, в 

Ярских, Дизьминской, Пудемской школах и в спортивной школе созданы новые места 

дополнительного образования для детей естественно-научной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной и художественной направленностям 

(объединения «Мир растений в опытах и экспериментах», «Туристы-краеведы», 

«Юный экскурсовод», «Лидер: 12 шагов к успеху», «PRO. Театр.», «Театрология», 

«Школа ФМ», «Музейная деятельность», «Школьный туристический клуб», «Шашки-

шахматы»), на которые зачислены 260 человек. Для организации качественного 

дополнительного образования осуществлена поставка оборудования по 

вышеперечисленным направлениям. 

Охват дополнительным образованием в 2023 году составил 78,8% (в 2022 году – 

74,46%). Целевой показатель, определенный Министерством образования и науки 

Удмуртской Республики, выполнен. 

С 1 сентября 2023 года в школах введены ставки советника директора школы по 

воспитанию и работе с детскими общественными объединениями. В этом же году 

началась работа по регистрации первичных отделений Российского движения детей и 

молодежи. На сегодняшний день в общественных объединениях насчитывается 1071 

человек, из них: 225 учащихся в деятельности Российского движения школ, 379 – 

Российское движение детей и молодежи, 72 человека – в Юнармии, 203 учащихся 

начальных классов (16 классов) в деятельности движения «Орлята России», 122 

учащихся (7 классов) в кадетском движении МЧС (6 классов, 108 человек) и 

правоохранительной направленности (1 класс, 14 человек), 70 человек (6 отрядов) в 

деятельности юных инспекторов движения. 

В этом году на базе Ярской СОШ №2 была открыта базовая площадка по 

развитию движения «Орлята России» и безопасности дорожного движения. 

В рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» национального проекта «Образование» все школы оснащены 

комплектами государственных символов Российской Федерации. 

Образовательные учреждения принимают участие в грантовых конкурсах. В этом 

году проекты направлены Фонд Тимченко, Президентский фонд культурных 

инициатив, проектов Фонд имени Потанина, Фонд Президентских грантов. Кроме того, 

принимают участие в грантовых конкурсах «Движения первых» и в ИБ «Атмосфера».  

Детский дом творчества выиграли грантовый конкурс «Зарница отцов» в рамках 

конкурса Российского движения школьников «Движение первых». Ярская СОШ 1 и 2 

стали призерами Республиканского Кейс – чемпионата по социальному 

проектированию» Регион первых», Дизьминская СОШ – 2 место на республиканском 

этапе игры «Зарница 2.0», 2 место – на республиканском чемпионате по оказанию 

первой помощи. Республиканские соревнования по лазерному бою – 1 место Пудемская 

СОШ. В образовательных туристских программах «Университетские смены» два 

человека победители, которые были приглашены в Российский университет дружбы 

народов и ГАОУ ВО Московский государственный университет спорта и туризма, по 

тематической смене «Экология» за 1 место учащийся Пудемской школы был направлен 



ВДЦ «Океан». Во всероссийском конкурсе «Инженеры транспорта» команда Ярской 

СОШ 2 прошли в финал. 

На территории района работает «Консультационный центр» по оказанию 

качественной психолого-педагогической, методической, диагностической и 

консультативной помощи, направленной на повышение компетентности родителей в 

области воспитания детей (Ярский детский сад №4). Проект реализуется в рамках 

реализации проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».  

Выиграли (900 тысяч). 

 

Большое внимание уделяется организации подвоза учащихся в образовательные 

организации. Подвоз детей организован в пяти образовательных организациях. Дети 

подвозятся из 23 населенных пунктов. Организованным подвозом охвачено 111 

человек. 

Начиная с 2021 года обновлены школьные автобусы: МБОУ Уканская СОШ (два 

автобуса), МКОУ «Пудемская СОШ (1 автобус), МБОУ Бачумовская СОШ (два 

автобуса), а также приобретен автобус для спортивной школы. Ежегодно выделяется 

финансирование на содержание школьных маршрутов. 

 

На особом контроле стоит организация горячего питания. В связи с этим 

проводится регулярный мониторинг качества питания детей. Охват обучающихся 

горячим питанием в последние годы держится на уровне 91-92%. Бесплатное питание 

получают: 

- бесплатные обеды - 478 обучающиеся 1-4 классов; 

- 196 обучающиеся из многодетных семей и два ученика из малообеспеченных 

семей (кроме детей из многодетной малообеспеченной семьи); 

- двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) - 54 ученика с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 

Еще одним из приоритетных направлений работы является комплексное 

обеспечение безопасности образовательного процесса. Ежегодно на это направление в 

бюджете закладываются до 2 мил. рублей. В рамках соглашения с Министерством 

образования и науки образовательными организациями организованы мероприятия по 

оснащению инженерно-технической защищенности. Были заключены контракты и 

организованы работы на общую сумму 15680158, 57 рублей в 2023 году и на 5311818,10 

рублей – в 2024 году. (Монтаж системы оповещения и управления эвакуацией людей, 

установка ограждений, монтаж видеонаблюдения, монтаж системы контроля и 

управления доступом). 

 

Значимым направлением работы является организация занятости и отдыха в 

период каникул. С этой целью в Администрации создана Межведомственная комиссия 

по организации каникулярного отдыха.  

 В каникулярный период организуются пришкольные лагеря, профильные 

смены, трудоустройство и малозатратные формы работы (сводные отряды, дворовые 

площадки, разовые организованные формы мероприятий). На организацию 

каникулярного отдыха привлекаются средства бюджета УР, а также местного бюджета 

в размере 150 тыс. рублей. Формы организации каникулярного отдыха и охват детей: 

 

 



Форма работы 2022 год 2023 год 2024год 

Пришкольный лагерь 6 лагерей 

охват – 340 детей 

3 лагеря 

охват – 274 

7 лагерей 

охват – 340 

Сводный отряд 30 отрядов 

охват – 482 

39 отрядов 

охват – 549 

 

Профильный лагерь в 

летний период 

Два лагеря 

охват – 40 

- - 

Профильный лагерь в 

осенний период 

Два лагеря  

охват – 40 

Два лагеря 

охват - 111 

Три лагеря  

охват – 81 

 Трудоустройство 46 44 57 

 

Здравоохранение 

На территории Ярского района медицинскую помощь оказывают центральная 

районная больница, Пудемская участковая больница, 19 фельдшерско-акушерских 

пунктов. С 2023 года в поликлинике Ярской больницы открыт кабинет профилактики, 

который занимается организацией и проведением диспансерных и профилактических 

осмотров населения. Работают отделения неотложной медицинской помощи в Ярской 

и Пудемской больницах. В стационаре развернуто 15 коек дневного стационара (7 – 

терапевтических, 3 – гинекологических, 5 – педиатрических). 27 коек круглосуточного 

стационара (3 – неврологических, 7 – терапевтических, 2 хирургических, 6 

гинекологических, 9 – педиатрических). 20 круглосуточных коек в отделении 

сестринского ухода в Пудеме. 

На 1 ноября 2024 года основных работников в БУЗ УР «Ярская РБ МЗ УР» 209 

человек: 25 – врачи (+ 6 совместители с Глазова), 105 – средний медицинский персонал, 

6 – младший медицинский персонал, 73 – прочий персонал. В 2024 году принято 9 

врачей и 10 сотрудников среднего медицинского персонала. 

В рамках программы «Модернизация первичного звена здравоохранения» 

Ярской больницей приобретено следующее оборудование: Кольпоскоп, Дефибрилятор, 

Интубоскоп, Аппарат для суточного мониторирования артериального давления, 

Аппарат для холтеровского мониторирования ЭКГ.  

В течение года работали передвижные мобильные комплексы: Маммограф 

работал в Пудеме, Бармашуре, Дизьмино, Юдчино, Елово, Юру, Мосеево. Всего 

проведено 1064 исследований. Флюорографию прошли 911 человек в Пудеме, 

Бармашуре, Юдчино, Елово, в Юру, Мосеево и жители Ярского Льнозавода. 

Для проведения вакцинации против гриппа и диспансеризации работал также 

передвижной мобильный комплекс на территории поселка Яр. Прошли 

диспансеризацию в передвижном мобильном комплексе 145 человек и 

вакцинировалось 63 человека. Всего за 2024 год прошли диспансеризацию первый этап 

2649 человек, что составляет 75,47% от планового показателя. Второй этап 1034 

человек – 99,61%, углубленная диспансеризация первый этап прошли 696 человек – 

106,58%, второй этап углубленной диспансеризации прошли 69 человек – 116,95%, 

профилактические медицинские осмотры – 971 человек (88,76%), профилактические 

медицинские осмотры детского населения 782 ребенка - 45,87%. 

Вакцинировано от гриппа всего 5179 человек, из них взрослое население – 4032. 

В этом году в рамках реализации проекта «демография» открылся кабинет 

психолога для консультирования женщин и семей, находящихся в репродуктивном 

выборе. 



Еще одно полномочие в сфере охраны здоровья граждан – это предупреждение 

эпидемий на территории района. С этой целью создана и работает санитарно-

противоэпидемическая комиссия. Работа СПК направлена на предупреждение 

массовых инфекционных заболеваний. Комиссия проводится ежемесячно. В этом году 

проведено уже 9 комиссий. 

 

Культура 

Большая работа Администрации совместно с отделом культуры проведена по 

организации и проведению культурно – массовых мероприятий. 

За два последних года и 9 месяцев 2024 года году уже проведено в учреждениях 

района 5109 массовых мероприятий, 959 мероприятий для детей. В учреждениях 

культуры района 3 коллектива носят звание «народный»: «Ярчанка», «Бесермян крезь», 

«Амулет» и в Ярской детской школе искусств звание «Образцовый» носит 

хореографический детский ансамбль народных танцев «Веснушки». 

 При клубных учреждения ведут работу более ста формирований творческого 

направления. Участники занимаются вокальным, театральным, хореографическим 

творчеством, так же посещают формирования декоративно-прикладного искусства. Для 

общего развития детей работают формирования разножанровой направленности.  

За два последних года проведен ремонт фасада, крыши, замена окон здания 

культурно-досугового центра «Юбилейный» на сумму более 5 мил рублей. Полностью 

отремонтирован клуб в д. Ворца. В селе Елово все клубные работники переведены в 

Еловскую школу. 

От приносящей доход деятельности за последние три года клубными 

учреждениями заработано 5 млн. рублей.  

В 2022 году с целью привлечение дополнительных средств учреждение 

подключилось к реализации билетов в рамках проекта «Пушкинская карта».  

Все средства расходуются на содержание организации: оплата связи сети 

Интернет, коммунальные услуги, текущий ремонт зданий (26 зданий и база отдыха 

«ЯРсКАЯ»), замена старых светильников на энергосберегающие, содержание и 

обслуживание автотранспорта, отчисления в общественную организацию Российское 

авторское общество и Всероссийское общество интеллектуальной собственности, 

услуги по централизованному наблюдению за состоянием тревожной сигнализации, 

отчисление в Фонд кино за использование кинопрокатной продукции, услуги по 

диагностике и ремонту кинооборудования, содержание и ремонт офисной техники, 

обновление и пошив сценических костюмов, приобретение хозяйственных товаров и 

канцтоваров, гидравлические испытания систем отопления, образовательные услуги по 

охране труда, организационные взносы на курсы повышении квалификации и участия 

в фестивалях и конкурсах, расходы на приобретение ГСМ, аккарицидная обработка; в 

том числе на расходы, связанные с проведением районных, межрайонных, 

республиканских праздников и фестивалей.  

 

В 2024 году с финансовой поддержкой Министерства культуры Удмуртской 

Республики частично отремонтирована мягкая кровля д. Кузьмино на сумму 300 тыс. 

рублей, в Зюино отремонтирована кровля на сумму 800 тыс. рублей.  

 

Через участие в ежегодных конкурсах в различных грантовых фондах 

привлечено 3 296 163 рубля. (Президентский Фонд культурных инициатив: проект -

Детский центр национальных культур, Студия ткачества «Му Кылчин», Фотостудия 



«Мир в объективе», Культурно-познавательная программа «Мир семьи» - Конкурс 

общественно значимых проектов первичных отделений Всероссийской политической 

Партии «Единая Россия», проект «История Ярского округа» - Конкурс молодежного 

бюджетирования «Атмосфера»). 

В 2024 году в фонды различного уровня направлены 4 заявки, которые находятся 

на рассмотрении. Через МБУК «Ярская МЦБС» через различные гранты привлечено 

дополнительно 2 741 594,00 рублей. 

 

Спорт 

Спортивная работа в районе проводится в форме сдачи нормативов ГТО, 

спартакиады среди образовательных организаций, предприятий и учреждений, 

ветеранских коллективов, лиц с ограниченными возможностями. Ежегодно растет 

количество и выполнивших испытания на знаки отличия: на золотой знак выполнили 

15 человек, серебряный - 3, бронзовый - 1. Большая работа по спорту проведена по 

организации и проведению районных мероприятий. В последние месяцы 2024 

проведено 29 спортивно-массовых мероприятий, на которых приняло участие более 

1740 человек. Спортсмены Ярского района приняли участие в 6 Республиканских 

соревнованиях.  

С целью решения проблемных вопросов принимаются решения по вопросам 

привлечения внебюджетных средств на улучшение материально – технической базы 

учреждений спорта. 

В 2022 году на стадионе «Колос» была установлена хоккейная коробка на сумму 

8841980,01 рублей. 

 В 2022 году команда сборной Ярского района на летних Республиканских играх 

заняла - 3 место, на зимних Республиканских играх - 6 место. 

Сборная команда пенсионеров на летних пенсионерских играх - 4 место, на 

зимних пенсионерских играх - 2 место. 

 

2023 год – команда сборной Ярского района на летних Республиканских играх 

заняла - 3 место, на зимних Республиканских играх- 4 место. 

Сборная команда пенсионеров на летних пенсионерских играх - 3 место, на 

зимних пенсионерских играх - 2 место 

 

2024 год – команда сборной Ярского района на летних Республиканских играх 

заняла - 6 место, на зимних – 5 место. Команда пенсионеров на летних играх заняла - 

__ место, на зимних – 3 место. 

 

Лучшими в Республике остаются спортсмены Ярского района по гиревому 

спорту Булдаков Никита (1 место) – член республиканской сборной команды по 

гиревому спорту, Веретенников Сергей (2 место) и Кутявина Ольга (3 место). 

Армспорту – Васильев Владимир (3 место), вольная борьба Мурадов Микаил (1 место) 

и абсолютными победителями на протяжении трех лет являются наши спортсмены по 

перетягиванию каната (1 место). В 2024 году для них была закуплена 

специализированная обувь.  

 

Буданов Александр является членом команды Удмуртии по дартсу, принял 

участие в соревнованиях на кубке России г. Москва. 



 Никифирова Лейсян – приняла участие в сборной команде Удмуртской 

Республики в соревнованиях по лапте г. Анапа, где заняли 1 место. 

 Мужская команда по баскетболу становятся призерами соревнований в течение 

последних пяти лет. 

Проводятся спортивные мероприятия, посвященные памяти известных людей 

Ярского района: лыжные гонки памяти Ю.В. Веселкова, волейбольный турнир среди 

мужских и женских команд памяти министра национальной политики В.Н. Завалина, 

турниры по мини-футболу памяти Хохрякова, легкоатлетические соревнования памяти 

Ф. Лобастова, волейбол памяти Шабрамова. 

 

В районе работает два катка с. Дизьмино и п. Яр. 

ДСШ и спортсмены района в последние два года участвуют в написании 

проектов, привлекают таким образом дополнительное финансирование: обновляют и 

приобретают спортивный инвентарь. 

  

Музей, центр ремесел 

Отремонтированы фасад, крыша здания музея, провели ремонт крыши здания 

Ярского центра ремесел за счет средств от приносящей доход деятельности, который 

составил 400740 рублей. Произвели ремонт входной группы здания в рамках ИБ. 

«Без Границ» на сумму 313 770 рублей. 

 Провели республиканские выставки «Народная стройка. Из истории 

строительства железной дороги Ижевск – Балезино», выставка Комитета по делам 

архивов при Правительстве УР «Удмуртия на Zа_щите Родины». 

 

Молодежная политика 

Реализуется по следующим направлениям: патриотическое, творческая, 

волонтерская деятельность, профилактическая работа. Проведено мероприятий около 

100, охват 3000. («Во славу отечества», спартакиады: «Гвардия», «Равняемся на 

героев», реализация проектов по ИБ «Атмосфера», День молодежи, 

Квалификационный экзамен на ношение Черного берета и др.). 

13 ноября провели открытие Молодежного центра, это стало возможным 

благодаря субсидии из федерального бюджета по программе Росмолодежи «Регион для 

молодых» и благодаря качественной подготовке заявки и конкурсных документов. 

Выиграв конкурс, сегодня мы смогли создать комфортную комплексную молодежную 

инфраструктуру. После обновления в здании Молодежного центра появились: на 

первом этаже коворкинг, студия звукозаписи, пространство для индивидуальной 

работы, творческая мастерская и конференц-зал; на втором этаже – современные 

оборудованные кабинеты для сотрудников Молодежного центра, переговорная, кофе – 

поинт. Здесь будут встречаться и работать местные отделения «Юнармии», «Боевое 

братство», «Движение первых», «Волонтеры», кадеты, члены Молодежного 

парламента, студенты Ярского политехникума, работающая молодежь. Запланированы 

мероприятия для данной категории: мастер – классы, клубы семей по интересам, 

спортивные и творческие праздники, лектории, психологические тренинги. Это новое 

пространство станет местом обучения, творчества и развития. 

Ведется работа с допризывной молодежью. В соответствии Указом Главы УР в 

течении года работает Призывная комиссия. Ежегодно план по призыву Ярский район 

перевыполнял. В весенний призыв призваны служить в Вооруженные силы России с 

Ярского района 24 человека. Осенний призыв продолжается. 



 

Совместно с нами работает Филиал КЦСОН в Ярском районе, это отделение в 

тесном контакте сотрудничает с районным советом ветеранов и обществом инвалидов 

Ярского района. Для граждан пожилого возраста и инвалидов ежегодно проходят 

туристические слеты и фестивали на базе отдыха «Ярская». 

Ведется работа по программе «Активное долголетие» федерального проекта 

«Старшее поколение» национального проекта «Демография». Организованы три клуба 

здоровья в поселке Яр, селе Укан, деревне Ворца. Клубы посещают граждане пожилого 

возраста и инвалиды. Работает клуб по Скандинавской ходьбе.  

В 2023 году было организованно пять туристический поездок: в Юкаменский 

район, Тылыс, Дебеский район, гора Байгузезь, Кировскую область в село Рябово - 

родовое место семьи Васнецовых. 

Для людей с ограниченной возможностью здоровья ежегодно проводится 

межрегиональный туристический слет-фестиваль на базе спортивного комплекса села 

Пудем. В 2024 году данное мероприятие прошло в поселке Яр на территории базы 

отдыха «Ярское» в рамках реализации проекта ИБ «Без границ». В данном мероприятии 

участвовали инвалиды Игринского, Дебеского, Глазовского, Балезинского, 

Селтинского, Красногорского, Юкаменского районов, города Глазова и села Фаленки 

Кировской области. Приняло участие более 120 человек. 

В прошлом году на территории Пудемского пруда состоялся мастер – класс по 

парусному спорту на трех парусных катамаранах, предоставленных Яркат, для граждан 

с инвалидностью по программе «Паруса Удмуртии нужны!» реализуемой УРО ВОИ. 

Участие приняли инвалиды северного куста Удмуртии. 

 

В отделении социальной помощи семье и детям и профилактики безнадзорности 

проходит работа с детьми – инвалидами по программе «Парус надежды». В рамках этой 

программы в филиале Республиканского центра Адели г. Глазова прошли курс 

реабилитации с 2022 -2024 год 30 детей – инвалидов. Получили социальные услуги 43 

ребенка – инвалида. 

Ежегодно проводим мероприятия для людей пожилого возраста и инвалидов, в 

том числе для детей с ОВЗ. В этом году провели более 50 мероприятий с охватом. 

 

Социальное обеспечение 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12 января 1995 года 5-ФЗ «О 

ветеранах», Указа Президента Удмуртской Республики от 27 января 2006г. №8 об 

утверждении «Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» 

принято 7 заявлений на присвоение звания «Ветеран труда», выдано 1 удостоверение. 

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 17 сентября 2007 года №52-РЗ 

«О звании «Ветеран труда Удмуртской Республики» принято 9 заявлений и выдано 9 

удостоверений. 

Принято 4 заявления на выдачу удостоверения члена семьи погибшего 

(умершего) участника Великой Отечественной войны, инвалида Великой 

Отечественной войны, ветерана боевых действий. Выдано 4 удостоверения. 

Оказана государственная социальная помощь в соответствии с Порядком 

назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям или 

малоимущим одиноко проживающим гражданам», Условиями и порядком 

предоставления государственной социальной помощи гражданам, находящимися в 

трудной жизненной ситуации», утвержденных Постановлением Правительства УР от 



08.02.2024 № 49. Составлено 20 актов обследования материально-бытовых условий 

проживания граждан.  

Всего количество граждан, подавших заявление на государственную социальную 

помощь - 85 человек. Выдано 42 справки о назначении государственной социальной 

помощи. 

Материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

оказана 20 семьям (сумма 133 320,00 рублей). Единовременную выплату (из категории 

малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане) получили 65 

человек. 

В соответствии с Условиями и порядком оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования из 

федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства УР от 21 

декабря 2023 года № 855 проведено 13 заседаний по оказанию государственной 

социальной помощи. Заключено 27 социальных контрактов, в том числе на 

осуществление предпринимательской деятельности – 3 (на общую сумму 1 078 000,00 

рублей. По поиску работы - 15 (на общую сумму 779 532,00 руб.) На преодоление 

трудной жизненной ситуации помощь получили 6 семей (на общую сумму 499 730, 00 

рублей). На развитие личного подсобного хозяйства - 3 (на общую сумму 627 000, 00 

руб.). 8 детей были направлены на отдых и оздоровление в загородные лагеря: из них 1 

– опекаемый ребенок, 3 – из семей со среднедушевым доходом ниже прожиточного 

минимума, 3 – из многодетных семей, 1 – из семьи, оказавшейся в ТЖС.  

Открытками от Президента РФ и подарочными наборами поздравляли всех 

юбиляров, которым исполнилось 90, 95 лет. К 9 мая ежегодно вручаем продуктовые 

наборы участникам трудового фронта (на сегодняшний день их осталось 45 человек). В 

этом году добавили к этому списку детей ВОВ, которые не имеют удостоверения и не 

получают никаких надбавок к своей пенсии. На 1 октября 2024 года в наших списках 

их 22 человека. Ко Дню пожилых людей мы их тоже всех поздравили и вручили 

продуктовые наборы. 

На основании постановления Правительства УР от 29.12.2005 №186 «О порядке 

предоставления мер социальной поддержки по бесплатному проезду на междугородном 

автомобильном транспорте внутриреспубликанского сообщения для отдельных 

категорий граждан в УР» 84 гражданина, включенного в федеральный реестр, 

воспользовались бесплатным проездом, им выдано 193 талона по направлению 

лечебно-профилактического учреждения, 52 гражданина, включенного в региональный 

реестр воспользовались бесплатным проездом, им выдано 76 талонов по направлению 

лечебно-профилактического учреждения. 

На 01.10.2024 года на учете состоят 15 семей, находящихся в СОП, в них 34 

несовершеннолетних детей. Им предоставляются выплаты пособий и компенсаций, 

предоставляется государственная помощь, предоставляются бесплатные путевки в 

детские оздоровительные лагеря, выдаются новогодние подарки.  

С целью профилактики семейного неблагополучия, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Комиссией по делам несовершеннолетних 

проводится еженедельный социальный патронаж в неблагополучные семьи. За 9 

месяцев 2024 года проведено 16 заседаний комиссии, рассмотрено 52 

административных дела, выдано 5 направлений для консультаций врача-нарколога, из 

них 4 прошли курс лечения от алкогольной зависимости, один родитель прошел курс 

противоалкогольного лечения методом рациональной психотерапии с последующим 



введением препарата длительного действия. Проведено 36 рейдов в места массового 

отдыха несовершеннолетних.  

 Возобновил свою работу клуб «Содружество», в рамках республиканского 

профилактического проекта «Наставник». За ребятами, стоящими на разных 

профилактических учетах, закреплен наставник из числа взрослых. В рамках учебного 

года ежемесячно для наставников и их наставляемых и их родителей проводятся 

мероприятия. Обучающие семинары для наставников, для всех участников клуба 

«Содружество» провели знакомство с руководителями дополнительных 

образовательных учреждений Ярского района; с кружками, секциями, в которые 

пригласили записаться ребят. Провели игру лазертаг, веселые старты, спортивный 

фестиваль, летом провели крещение в селе Сада детей, состоящих на учете в КДНиЗП. 

 В 2024 году две семьи лишены в родительских правах. Восстановлена в 

родительских правах одна семья.  

Опекаемых детей 52. В республиканском списке в качестве нуждающихся в 

жилом помещении состоят 40 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. В прошлом году получили жилье 1 человек. В этом году - 1. 

Общее количество многодетных семей - 266, общее количество в многодетных 

семьях - 748. Многодетных семей, среднедушевой доход которых не превышает 

величину прожиточного минимума - 137семьи (в них детей - 454 человека). Количество 

детей, воспользовавшихся бесплатным проездом – 123. 

 

Отдельная категория, которая сегодня заслуживает особенного внимания — это 

участники СВО и их семьи. 

В соответствии с региональным законодательством принято 10 заявлений на 

оказание материальной помощи на захоронение погибшего участника специальной 

военной операции. На единовременную денежную выплату членам семьи погибшего 

участника специальной военной операции - 18 заявлений, на единовременную 

материальную помощь военнослужащим и отдельным лицам, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) в ходе проведения специальной военной операции - 16 

заявлений. 

21 семья получили удостоверения члена семьи погибшего (умершего) ветерана 

боевых действий, 9 человек обращались за юридической помощью, 4 мамы получили 

психологическую помощь, 29 человек (участники и члены семей участников СВО) 

обращались по оказанию медицинской помощи, три мамы погибших ребят получили 

санаторно-курортное лечение, 50 детей – отдохнули в оздоровительных лагерях, семьи 

получают льготы по коммунальным платежам, бесплатно выписываем дрова, помогаем 

оформлять документы, не связанные с Минобороны и финансовые проблемы, 

связанные с задолженностью по кредитам и др. В последние несколько месяцев 

оказываем содействие в поиске военнослужащих, пропавших без вести. 

Проводим для участников СВО и их семей встречи, культурно-досуговые и 

спортивные мероприятия. 

 

ЗАГС 

Отделом ЗАГС зарегистрировано в 2024 году 309 актов гражданского состояния. 

Зарегистрировано 53 рождения, 169 смертей. В отношении 28 детей установлено 

отцовство, 22 акта о расторжении брака, браков заключено 29. Проведена большая 

работа по формированию электронного фонда записей актов гражданского состояния. 



По состоянию на 1 ноября 2024 года в архиве отдела ЗАГС насчитывается 144 612 

актовых записей.  

В рамках Межведомственной комиссии по реализации национального проекта 

«Демография» рассматриваются вопросы и проводится анализ показателей смертности 

и рождаемости, причины смертности. Комиссия проводится ежеквартально. 

Совместно с сотрудниками ЗАГС чествуем юбиляров семейной жизни, проводим 

акции, фестивали, праздники в рамках празднования «Дня семьи, любви и верности», 

ко Дню матери, ко Дню отца, ко Дню беременных, мероприятия в рамках реализации 

проекта «За рождение». 

 

Архив 

Работа архива строится в соответствии с требованиями нормативных правовых 

актов РФ и УР, регламентирующих вопросы архивного дела. Архивом собран богатый 

материал о наших земляках – участниках ВО войны. На основе этих материалов создана 

электронная Книга памяти. 

В этом году открыли местное отделение Российского военно-исторического 

общества. (Основные направления работы: сбор материалов об истории подвигов 

Героев разных поколений). В феврале планируем открыть фотовыставку совместно с 

передвижной выставкой Российского военно-исторического общества «Герои и 

подвиги». 

 

Комиссии 

С целью профилактики правонарушений и преступлений в Администрации 

созданы и работают Комиссии по профилактике правонарушений, Антинаркотическая 

комиссия, создан штаб ДНД. Заседания этих комиссий проводятся ежеквартально. 

Большую помощь и поддержку в проведении мероприятий, в общественно-

политической жизни района играют общественные объединения. 

В сфере государственно-конфессиональных отношений проводятся встречи с 

руководителями религиозных объединений, которые принимают активное участие в 

социальной жизни района, в проведении районных праздников и мероприятий. 

 

Комиссии:  

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- Санитарно-противоэпидемическая комиссия; 

- Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодежи в каникулярный период; 

- Комиссия по социальной поддержке детей по обеспечению питанием 

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций района из 

малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей), в 

том числе из неполных семей; 

- Межведомственная комиссия по реализации национального проекта 

«Демография»; 

- Межведомственная комиссия о порядке оценки последствий заключения 

договора аренды (безвозмездного пользования) объектов собственности, закрепленных 

за муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей; 

- Антинаркотическая комиссия; 

- Комиссия по профилактике правонарушений; 



- Координационный Совет по реализации государственной национальной 

политике и конфессиональным отношениям; 

- Штаб деятельности народных дружин на территории Ярского района; 

- Призывная комиссия. 

 

 

 

 

 

 


